

رسانه‌های بی‌شناسنامه یا شناسنامه‌دار «از همه می‌خواهیم، بی‌شناسنامه حرف بزنند. بگویند از کجا هستند، وابسته به کدام جناح هستند و یا نام جناح خود سخن بگویند نه یا نام ملت ایران.»

پنج سال پیش در چنین روزهایی در جریان برگزاری بیست‌وهفتمین نمایشگاه کتاب تهران رئیس‌جمهور منتقدان دولت را «بی‌شناسنامه» خواند و با چنین عباراتی آنها را تخطئه کرد.

«کتاب البته گویا رویه تغییر کرده و دولت دوازدهم دیگر میل چندانی به شناسنامه‌های بودن رسانه‌ها و تریبون‌ها ندارد. گرانی و کمپایی کاغذ، امان از رسانه‌های مکتوب بریده و به اذعان مدیران دولتی «در سال گذشته ۲۶۰ هزار تن کاغذ با ارز دولتی واردشده و فقط ۱۰ درصد آن به دست مطبوعات رسیده است.» در چنین شرایطی یکی از مدیران وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تأکید می‌کند « مردم دیگر روزنامه‌خوان نیستند و پارانه دولتی هم کم شده که این با چند تحول مرتبط است» و در نهایت توصیه می‌کند که رسانه‌های مکتوب سراغ «پلت‌فرم دیجیتال» بروند!

قضاوت اینکه توصیه این مدیر محترم از روی دلسوزی و آینده‌نگری فناورانه است و یا دلیل دیگری دارد را به مخاطبان واگذار می‌کنیم، اما نکته عجیب آن است که او به‌عنوان نمونه کامل تلگرافی یکی از مؤسسات مطبوعاتی را شاهد مثال مطلوب این تحول می‌آورد. نکته قابل تأمل آن است که وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی که متولی نظارت و حمایت از رسانه‌های مجوزدار و شناسنامه‌دار است خود توصیه به تعطیلی فعالیت رسانه‌های تحت نظارت خود و توسعه فعالیت‌ها در خارج از حیطه نظارتی حاکمیت می‌کند!

طبعاً حضور فعال در عرصه فضای مجازی و رسانه‌های نوین و آینده‌نگری منطبق بر تحولات فناورانه امری پسندیده است، اما زمانی که نهادهای دولتی از هرگونه اعمال حاکمیت در بستر شبکه‌های اجتماعی غیربومی نا‌توان هستند و در مقابل نیز در جهت تقویت شبکه ملی اطلاعات تلاش جدی‌ای صورت نمی‌گیرد، چنین توصیه‌ای جز توصیه به خروج از حیطه نظارتی و توسعه بی‌شناسنامه کردن رسانه‌های رسمی نیست؛ امری که رئیس محترم دولت پنج سال پیش با صراحت آن را رد کرده بود!

اکنون صدا و بلکه هزاران کانال خبری بر مخاطب در شبکه‌های اجتماعی غیربومی و به‌ویژه تلگرام وجود دارد که نه‌تنها اداره کنندگان آن ناشناس هستند، بلکه ساده‌ترین اصول حرفه‌ای رسانه‌ای همچون صحت سنجی اخبار، نقل منبع خبر، مسئولیت‌پذیری در انتشار محتوا، دادن حق پاسخگویی به افرادی را که در موردشان ادعایی مطرح شده و … رعایت نمی‌کنند و بعضاً حتی اصول ساده خبرنویسی را رعایت نمی‌کنند. نمی‌توان نقش رسانه‌های بی‌شناسنامه را در التهابات بازار ارز، طلا، مسکن، خودرو و… در یک سال اخیر نادیده گرفت. در واقع دود رسانه‌های بی‌هویت و فاقد نظارت به چشم دولت ملت می‌رود و در همین زمان مدیر کل مطالعات و برنامه‌ریزی رسانه‌ها از احتمال تعطیلی جشنواره مطبوعات که در واقع نماد حمایت حاکمیت از رسانه‌های هویت دار است، خبر می‌دهد.

اگر حقیقتاً مسئولان فرهنگی و رسانه‌های دغدغه‌پیشگامی با روند تحولات فناورانه را دارند، چرا بستر نظارت قانونی و اعمال حاکمیت را مطابق بسیاری از کشورها در فضای مجازی فراهم نمی‌آورند و تنها به عبور از فضای اعمال حاکمیت ملی توصیه می‌کنند؟

در افقی راجب‌تر به‌نظر می‌رسد سیاستی که در لایه‌هایی از دولت در طی این چند سال رشد کرده و به دلیل خناب سلاح از حاکمیت ملی در فضای مجازی به پهنانه توسعه تبادل از اطلاعات است، اکنون به وزارت ارشاد رسیده و مسئولان وزارت ارشاد فراموش کرده‌اند که اگر وارد این بازی خطرناک شوند، نه‌تنها به زان منافع ملی خوداوه‌بود، بلکه وجود نهاد نظارتی‌ای به نام وزارت ارشاد نیز کم‌کم محلی از اعراب نخواهد داشت!

مخبر

سؤال از رئیس‌جمهور منتقی شد

نمایندگان برای برخورد با رئیس‌سازمان

خصوصی‌سازی به رئیسی‌نامه نوشتند

نماینده مردم تبریز در مجلس از تدوین نامه نمایندگان خطاب به رئیس‌سوه قضائیه برای رسیدگی به تخلفات رئیس سازمان خصوصی‌سازی خبر داد.

احمد علیرضا بیگی، نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با تسنیم، از تدوین نامه نمایندگان به آیت‌الله رئیسی، رئیس قوه قضائیه برای برخورد با تخلفات رئیس سازمان خصوصی‌سازی خبر داد و گفت: این نامه را تدوین کرده‌ام و در حال جمع‌آوری امضا برای آن هستیم. وی با بیان اینکه با همکاری‌ای که با ۱۰۰ نماینده همسو داشتیم قرار بر این شد تا سؤال از رئیس‌جمهور درباره سازمان خصوصی‌سازی را منتفی کنیم. ادامه داد: به دلیل اینکه پروسه سؤال از رئیس‌جمهور قدری طولانی است تصمیم بر این شد از قوه کمک بگیریم. نماینده مردم تبریز در مجلس تصریح کرد: ۱۰۰ نماینده نیز طی تذکری به رئیس‌جمهور درخواست کرده‌اند که هر چه سریع‌تر رئیس‌سازمان خصوصی‌سازی را برکنار و فرد دیگری را جایگزین وی کند. عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس اضافه کرد: در نامه‌ای که نمایندگان به رئیس قوه قضائیه نوشته‌اند در خواست داشته‌اند با غارتگران بیت‌المال برخورد شود و نتیجه را اعلام کند.

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:

بود نبود برجام دیگر برای ایران فرقی نمی‌کند

عضو هیئت رئیسه کمیسیون امنیت ملی مجلس با اشاره به لغو برخی از معافیت‌های هسته‌ای ایران، گفت: روسیه به احتمال در مقابل امریکا می‌ایستد اما اروپایی‌ها در این صدد رفتار غیرمستولانه از خود نشان دادند.

محمدجواد جمالی‌نویندگانی در گفت‌وگو با خانه‌ملت، درباره عملکرد اروپایی‌ها در مقابل لغو معافیت تحریم‌های هسته‌ای ایران، گفت: مسئولان و مقامات جمهوری اسلامی در دیندارها و مذاکرات مختلف به صراحت اعلام کردند که رفتارهای اروپایی‌ها در برابر اقدامات امریکا علیه ایران غیرمستولانه است. نماینده مردم فسا در مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: اروپایی‌ها به نظر از سر ضعف اینچنین با ایران برخورد می‌کنند یا به قول عده‌ای اروپا و امریکا طبق هماهنگی از پیش تعیین شده، جمهوری اسلامی را تحت فشار قرار دادند. وی افزود: پیام‌ها و اظهارات اروپایی همه سراسر غیرمستولانه است.ساز و کار مالی INSTRX هم بسیار ناچیز است، متأسفانه از برجام به عنوان ساختمانی چهارگوش چیزی باقی نمانده و ایران تنها در این میان باقی مانده است بنابراین آندرونی و بیرونی برجام دیگر تفاوتی ندارد.

جمالی‌نویندگانی یادآور شد: امریکا دو مورد از معافیت‌های هسته‌ای ایران اعم از انتقال آب سنگین به عمان و معافیت دیگری از این اجازه را به روسیه می‌داد تا اوپرتیوم ایران را فرآوری کند، با توجه به شرایط کنشوری چون عمان به‌نظر می‌رسد مقابله با امریکا به دلیل چنین تصمیمی صورت نگیرد. عضو هیئت رئیسه کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی، افزود: روسیه ممکن است با ایران همکاری کند و بر برابر امریکا بایستد البته پیش از این موضوعات حد‌نیز روس‌ها باید بررسی تا وضعیت برقراری روابط مشخص شود.

۲ جوان

۲ بهارستان

روزنامه جوان | شماره ۵۶۴۴ | ۱۶ اردیبهشت ۱۳۹۸

در جلسه علنی مجلس عنوان شد

انسجام داخلی، تعیین‌کننده نبرد اراده‌هاست



ایمن روزها دولت ایالات متحده امریکا و صهیونیسم به تغییر رهبر معظم انقلاب «در همه ابعاد در بازنامه‌ریزی و اقدام هستند» و تمام توان تبلیغی و رسانه‌ای خود را به کار

گرفته‌اند تا با عملیات روانی در صفوف منسجم ملت رخنه کرده و تحریم‌های فزاینده خود را با این ابزارها کارآمد جلوه دهند. البته راهکار مقابله با این اقدامات هم روشن است. وحدت همه‌جانبه و دوری از هرگونه اختلافات درونی که کانون توجهات را از دشمن اصلی منحرف می‌کند. به همین دلیل است که رهبر معظم انقلاب در دیدار معلمان و فرهنگیان سراسر کشور تأکید کرده‌اند: « همه مراقب باشند به خاطر اختلاف سلیقه‌های کوچک مقابل هم قرار نگیرند چرا که اقتدار ملت در گرو اتحاد آحاد مردم، گروه‌های اجتماعی، اقوام مختلف و وحدت متقابل مسئولان و مردم است. »

جهت‌گیری‌های مردم و مسئولان کشور نیز نباید بخشی این حقیقت است که آنها با درک شرایط کنونی کشور تهدیدات اصلی را به خوبی شناخته و همچون ۴۰ سال گذشته از این‌گونه سخت و پرهزینه نیز با وحدت کلمه عبور خواهند کرد. رئیس مجلس شورای اسلامی در نشست گذشته

در سخنان پیش از دستور مجلس با اشاره به اینکه امروز، استبداد عزت ملت ایران را هدف گرفته، تأکید کرد: باید از هر آنچه وحدت ملی را مخدوش می‌کند، اجتناب کرد. لار می‌گفت: در شرایط کنونی وحدت و انسجام داخلی و پرهیز از اختلاف سلیقه‌ها بهترین راهکار مقابله با هجمه امریکاست. وی افزود: در عصر امروز هر چند بحث ارباب و رعیتی منسوخ شده، اما در جهان امروز برخی کشورها خود را آقا می‌دانند

حجت‌الاسلام علی سعیدی:

نفوذ معنوی ایران امریکا را نگران کرده است

نفوذ معنوی جمهوری اسلامی در غرب آسیا از ساحل مدیترانه تا تنگه باب‌المندب یک سرمایه‌بزرگ و ارزشمند است که با شدت امریکایی‌ها را نگران کرده است. به گزارش خبرگزاری بسیج، حجت‌الاسلام علی سعیدی، رئیس دفتر عقیدتی سیاسی فرماندهی معظم کل قوا در جمع فرماندهان، مسئولان، مدیران و کارکنان سپاه حضرت قمری‌ت هاشم علیه‌السلام در تبیین توطئه‌های دشمنان انقلاب اسلامی گفت: با تلاقی جریان داخلی با جریان استکبار بین‌المللی مواجه هستیم که حضرت آقا نیز در دیدار اخیرشان با معلمان فرمودند:ا را پیش‌جنگی بگیرید. وی افزود: بر اساس فرمایش‌های رهبر معظم انقلاب، آمادگی نظامیان همیشگی است اما منظور از بی‌انبات ایشان، جبهه‌های دیگر از جمله اقتصاد و فرهنگ بود و سپاه به‌عنوان خط مقدم دفاع از انقلاب باید آماده‌تر از همیشه باشد.

رئیس دفتر عقیدتی سیاسی فرماندهی معظم کل قوا با طرح این سؤال که آیا دشمن بدون

سیل استاندار معزول را به وزارت ورزش برد!

روزهای آخر سال ۹۷ و شروع نوروز ۹۸ با سیل و آب گرفتگی در برخی شهرها و روستاهای استان گلستان همراه شد. همان روزها خبری عجیب در فضای مجازی دست به دست شد؛ اینکه استاندار گلستان نه تنها در استان، بلکه در ایران حضور ندارد و عجیب‌تر اینکه او زمانی به سفر خارج از کشور رفته که این آب گرفتگی شروع شده بود؛ باز عجیب آنکه این ترک محل خدمت در شرایط غیرعادی با اجازه و اطلاع وزیر کشور اتفاق افتاده بود.

و برخی کشورهای به ظاهر مستقل نقش رعیت را ایفا می‌کنند.

■ **وابستگی اقتصادی، استعمارگران را گستاخ می‌کند**

لاریجانی گفت: آنچه در منطقه ما تجربه شده نشان می‌دهد که امریکا پیش از این نفت ایران را استخراج می‌کرد و در ازای آن پولی ناچیز به ایران می‌داد و همین پول نیز بابت فروش اسلحه مدرن بار دیگر از ایران پس گرفته می‌شد. وی جوهره استقلال و سیاست استعمارگران در قبال کشورهای منطقه را حامد عدم استقلال سیاسی کشورها دانست و گفت: وابستگی اقتصادی کشور‌های منطقه استقلال سیاسی آنها را نیز تحت شعاع قرار داده و همین امر استعمارگران را گستاخ‌تر کرده‌اند.

لاریجانی با اشاره به اقدامات اخیر مقامات رژیم امریکای علیه سپاه پاسداران و تمدید برخی تحریم‌ها در خصوص فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران این اقدامات امریکا را تلاشی برای ایجاد اسیر در گمی بین‌المللی توصیف کرد. وی افزود: این اقدامات امریکانشان گر آشفتگی آنها و خالی بودن دست آنها برای اقدامات جدید است و اقدامات آنها همچون قافریاتی است که برای افزایش سرعت خود اقدام به افزودن بار قایی می‌کند.

رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه به کمیسیون‌های آموزش و تحقیقات، اجتماعی، کشاورزی و صنایع و معدن مأموریت داد تا برای اجرای فرمایشات رهبری در زمینه حفظ اشتغال اقدام کنند.

لاریجانی بیان داشت: رهبری معظم انقلاب نکات مهمی در جلسه با کارگران عزیز و معلمان

پایسده

سرویس سیاسی، ۸۸۶۹۸۴۳

در جلسه علنی مجلس عنوان شد

انسجام داخلی، تعیین‌کننده نبرد اراده‌هاست

روابط آقایی و بندگی به شدت رواج دارد. نگاهی به نقشه سیاسی جهان به خوبی نشان می‌دهد که پاره‌ای از کشورها آقا و فرمانده هستند، در مقابل کشورهایی قرار دارند که اسماً مستقل هستند، اما عملاً تحت سیطره کشورهای دسته اول قرار دارند. این امر را در منطقه خودمان به خوبی تجربه کرده‌ایم و می‌دانیم در خلیج فارس و نیز اقیانوس هند مبارزات سیاسی شدیدی میان ابرقدرت‌ها برقرار است.

رئیس قوه مقننه افزود: امریکا می‌خواهد خلیج فارس را برای خود حفظ کند، آنچه امریکایی‌ها در اینجا انجام می‌داندند از این قرار بود که از یکسو نفت ایران را که در مقیاس وسیع به غارت بیشتر شباهت داشت، استخراج می‌کردند و از سوی دیگر قسمت اعظمی از پولی را که بابت نفت به ایران پرداخت می‌کردند به اسم فروش اسلحه مدرن دوباره از ایران پس می‌گرفتند. وی خطاب به نمایندگان گفت: نمایندگان محترم؛

این وضعیت که استناد مطهری برای جوهره استقلال مطرح کرده‌اند و با سیاست استعمارگران متأسفانه بسیاری از کشورهای منطقه گرفتار این ناسامانی در امر استقلال سیاسی و اقتصادی هستند و همین امر امریکایی‌ها را گستاخ‌تر کرده‌است.

■ **مسئولان امریکایی به عملیات روانی اشتغال دارند**

دکتر لاریجانی ادامه داد: ظاهر نظرات بی‌صیانت از جایگاه و منزلت مسلم و اجرای همه جانبه سند تحول آموزش و پرورش که بسیار پراهمیت و ثمربخش در شرایط فعلی کشور بود، تأکید داشتند. وی تأکید کرد: از کمیسیون آموزش و تحقیقات می‌خواهم روی موضوعاتی که ایشان بیان کردند و همگی جزو امور ضروری آموزش و پرورش کشور است، برنامه‌ریزی کنند، مخصوصاً تأکیدات ایشان در زمینه مهارت آموزی و توسعه آن در مدارس و بررسی جامع موضوع کنکور و حل این مس‌وضوع و همچنین موضوع معوقات فرهنگیان عزیز مورد توجه کمیسیون قرار گیرد. رئیس دستگاه قانونگذاری کشور افزود: کمیسیون صنایع و معدن، کشاورزی و اجتماعی می‌خواهم در زمینه حفظ اشتغال کارگاه و توسعه اشتغال خرد و متوسط با کمک دستگاه‌های اجرایی و اتاق‌های اقتصادی، بررسی لازم را به عمل آورند.

رئیس مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: تحریم‌های تسنجیده دیگر آنان در مورد همکاری هسته‌ای کشورها در چارچوب توافق هسته‌ای از جمله خرید آب سنگین یا مواد غنی شده و فروش مواد اولیه نمونه‌هایی از اشفتگی فکر آنان را نشان می‌دهد. به نظر می‌رسد آنان مانند سرنشینان باقیی هستند که برای سرعت بخشیدن به قایق بار آن را افزایش می‌دهند، چون در هر اقدامی تصور می‌کنند فائدتهای در ایران خلق می‌کنند و وقتی موفق نشوند با عصبانیت ماجرای جدیدی را با تبلیغات به راه می‌اندازند و به نظر می‌رسد، چیز مهم دیگری در اینان نماند.

لاریجانی اظهار داشت: همانگونه که رهبری در دیدار با معلمان سابق ایراد فرمودند؛ در این زمان وحدت و انسجام داخلی مهم‌ترین عامل تعیین‌کننده این نبرد اراده‌ها در کشور است. رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: به تعبیر این اشتغال فرهنگیان و معدن مسئله استقلال و عدم استقلال مطرح است، درباره جامعه و کشور مقابل استبداد بین‌المللی مدرن ایستادگی کرد که آنها عزت ملت را هدف‌گیری کرده‌اند، باید مردی و وفادار داشت و در این راه از هر چه به ساختار وحدت جامعه لطمه می‌زند، پرهیز کرد.

کوتاه

عضو کمیسیون امنیت ملی عنوان کرد

تفکر لیبرال پشت استانی شدن انتخابات مجلس

پشت طرح استانی شدن انتخابات مجلس تفکر لیبرال دموکراسی وجود دارد و گویا برخی افراد به دنبال برخی افراد در دنبال آن هستند که عامه مردم را در سرنوشت خود مشارکت ندهند و تأثیرگذار ندانند و سرنوشت کشور را فقط محدود به رأی نخبگان کنند. سیدحسین نقوی‌حسینی، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی در نشست مشترک مردم نقد و بررسی طرح استانی شدن انتخابات مجلس شورای اسلامی می‌کند. وی گفت: وقتی سؤال فارس سرگزار شد، گفت: نیازمند کالبدشکافی طرح استانی انتخابات هستیم چرا که این طرح عادی محسوب نشده و ابعاد مختلفی دارد که شامل مجلس هم نخواهد بود. نماینده مردم و صوبه‌ای در مجلس خاطر نشان کرد: هر طرح و موضوعی که حضور مردم را دلسرد، محدود و آنها را دچار احساس بیخودی بودن کند غیرقابل پذیرش و قطعاً به ضرر جمهوری اسلامی است چرا که درجه مشارکت سیاسی حضور مردم را پایین خواهد آورد. عضو کمیسیون امنیت

و گفته می‌شود که قرار است معادن پارلمانی و امور حقوقی وزارت ورزش را بر عهده بگیرند. انتظار آن بود با توجه به خطای بزرگ مناف‌هاشمی در خروج از کشور در هنگام سیل گلستان، او نه همیشه، اما حداقل تا مدت‌ها از مناصب دولتی دور باشد، اما زم‌زه‌ها می‌گوید قرار است در وزارتخانه‌ای اختیارات رئیس‌جمهور بود. رئیس‌جمهور می‌تواند محل کارش حضور نداشت و معاون اول کار و ا‌انجام می‌داد! همه این مقدمه برای این گفته‌شد تا به زم‌زه‌های جدیدی که شنیده می‌شود، بپردازیم. مناف‌هاشمی اخیراً رفت و آمدهای به وزارت ورزش دارد و در مراسم‌هایی هم حضور دارد و عکس یادگاری هم می‌گیرد

سرخط

■ **رسا:** آیت‌الله عباس کعبی، عضو هیئت رئیسه خبرگان جنایت‌خیز رانشانه استیضاح آل سعود دانست و با بیان اینکه آل سعود به آخر خط رسیده است، خواستار ایستادگی امت اسلام در برابر ظلم شد.

■ **سپاه نیوز:** سردار سرلشکر پاسدار محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در پیامی درگذشت مادر شهیدان حسن و علی طهرانی‌مقدم را تسلیت گفت.

گزیده‌خبر

با حکم رهبر معظم انقلاب

حجت‌الاسلام حائری را به مدیریت بنیاد دایره المعارف فقه اسلامی شد

رهبر معظم انقلاب اسلامی در حکمی حجت‌الاسلام سیدعلیرضا حائری را به مدیریت بنیاد دایره المعارف فقه اسلامی بر مذهب اهل بیت (علیهم‌السلام) منصوب کردند.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در حکمی حجت‌الاسلام حاج سید علیرضا حائری را به مدیریت بنیاد دایره المعارف فقه اسلامی بر مذهب اهل بیت (علیهم‌السلام) منصوب کردند.

در حکم رهبر معظم انقلاب به حجت‌الاسلام حاج سید علیرضا حائری آمده است: یکی از موهبت‌ها و الطاف الهی در دوران جمهوری اسلامی توفیق اقدام به تهیه دانه‌و المعارف فقه اسلامی براساس مذهب اهل‌بیت علیهم‌السلام است که حفاً پدیدهای افتخار آفرین و ماندگار و راه‌گشا است. نقش اصلی و اساسی را در این اقدام بزرگ مرحوم آیت‌الله هاشمی شاهرودی رحمه‌الله‌علیه بر عهده گرفت و با همکاری گروهی از فضلای برجسته، بخش مهمی از این بنای فاخر را بسامان رساندند.

اکنون پس از ارتحال آن عالم محقق، لازم است تلاش مبارک برای به انجام رساندن این کار بزرگ ادامه یابد. اینجانب پس از بررسی و مشورت و جست‌وجوی لازم چناب مستطاب عالی را به‌خمدالله دارای منزلت علمی و شایستگی وافر می‌باشید و سال‌ها در تدوین آن اثر برجسته همکاری و مشارکت داشته‌اید برای این مسئولیت مهم بزرگ‌مرد و مدیریت بنیاد متصدی این کار را به شما می‌سپارم و امیدوارم با جدیت و تلاشی که به کار خواهید برد ادامه کار را با کیفیت و سرعت شایسته بسامان برسانید. توفیقات جناب عالی و دیگر دست‌اندرکاران را از خداوند متعال مسئلت می‌کنم.

اسماعیلی

محمد اسماعیلی

«تعلیق تعهدات» راهکار تله‌های اروپا

«کشورهای اروپایی تنها یک درصد از تعهدات برجامی خود در قبال ایران را انجام داده‌اند. اروپا به کمتر از ۱۰ درصد از تعهداتش عمل کرده است. در واقع، بیش از ۱۰۰ درصد در بیانیه‌های عمومی و کمتر از یک درصد در پایبندی واقعی به تعهداتش. اگر اروپایی‌ها نخواهد در موقعیتی باشد که بخواهد مطالبه مطرح کند بایستی برای آن هزینه کند. اگر این کار را انجام ندهد خطر فروپاشی کل توافق وجود دارد.» این بخشی از سخنان روز شنبه شیخ‌محمدجواد ظریف در گلابه از عملکرد اروپایی‌ها در اجرای مفاد برجام است.

بر اساس آنچه مسئول در ادامه خواهد آمد، در شرایط فعلی نوع مواجهه با اروپا زبان گلابه‌های رسانه‌ای و شکوایت‌های شفاهی نیست و به‌کارگیری چنین روشی تنها اروپا را نسبت به محاسباتی که درباره طرف ایرانی دارد، مطمئن‌تر و پایدارتر می‌کند.

۱- بر اساس علم حقوق بین الملل، عموماً بعد از انعقاد یک توافق نامه بین‌الملل «درچه حساسیت» هر یک از طرفین توافق نسبت به اجرای تعهدات دیگری، به‌قدری بالاتر است که نسبت به کمترین عدول طرف مقابل از تعهدات و انحراف از شروطتوافق، قفراً واکنش نشان داده و در تریبون رسمی و یا در قالب بیانیه یا اعلامیه رسمی نسبت به رفتار طرف مقابل واکنش اعتراضی نشان می‌دهد. در گام دوم؛ بی‌توجهی ناقصی توافقنامه به تعهدات بیانیه‌های رسمی کشور معترض، این حق را برای عضو شاکلی ایجاد می‌کند که از طریق سازش کار بی‌نتیج یعنی شده در متن توافقنامه یا آنچه در حقوق بین‌الملل آمده است، نسبت به تأمین خواسته‌های خود اقدام و در گام سوم کشور شاکلی می‌تواند تمام و یا بخشی از تعهدات خود در توافقنامه را به حالت تعلیق درآورد.

۲- اسراف و باشعاری طرف ایرانی بر گام اول(گلابه‌های رسانه‌ای) و کم توجهی به اجرای دو گام بعد (۱- طرح شکایت حقوقی از طریق سازوکار حل و فصل اختلافات در متن برجام و ۲- حداقل توقف و تعلیق بخشی از تعهدات) منجر به آن شده که این محاسبه برای امریکا-اروپا شکل بگیرد که نقض برجام، طرف ایران را متقاعد به اقدامات متقابل و مورد اشاره نخواهد کرد و بنابراین آنها روند نقض برجام‌تأوم باز یازده خواهی‌های گسترده را ادامه می‌دهند.

۳- «درچه حساسیت» طرف ایرانی را طی سه سال ونیم بسیار کمتر از اروپا استنادار حساس کرده و بنابراین در چند حوزه مذاکرات میان خود و ایران را گسترش داده است؛ در وهله نخست برای اجرایی کردن تعهدات دهگانه خود در قبال ایران که در پیوست ۲ برجام مدرنر است، کمترین اقدام عملی از خود نشان نداده‌اند، دوم آنکه با تفسیر موسع از روح برجام، ایران را ناقص توافق هسته‌ای معرفی کرده و در مهربانی با امریکا بارها پرونده هسته‌ای کشورمان را به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع دهد. سوم آنکه لازمه اجرای تعهدات برجامی خود را آغاز مذاکرات موشکی یا منطقه‌ای با ایران اعلام کند.

۴- بنابراین با متغیرهای موجود که دستگاه سیاست‌خارج و دولت همچنان برآن تأکید دارند(گلابه‌های صرف از رفتار اروپا-امریکا) نمی‌توان انتظار تغییر رفتار غربی‌ها و رعایت حقوق حداقلی ایران در برجام از سوی آنها را داشت و باید ابزارهای جدیدی برای تغییر معادله در وضعیت کنونی برجام، برای آن تلاش نمود. مهم‌ترین آن تلاش ایران و توسط ارباب و فرعی موقت از برجام» است یا در موارد مشابه می‌توان نسبت به افزایش سطح غنی‌سازی یا معامنت از بازرسی‌های گسترده از مراکز هسته‌ای اقدام کرد. اینکه تصور می‌کند یک اشتباه محاسباتی -راهبردی است چرا که ایالات متحده با شُود امریکا به «خروج از برجام» و اروپا به «نقض مفاد برجام» بسنده می‌کند یک اشتباه محاسباتی -راهبردی است چرا که ایالات متحده با هماهنگی اروپا در تلاش است تعلیق ایران ذیل فصل هفتم را ملغی کند؛ و بر اساس اینکه طرف ایرانی باید اجرای تعهدات خود را متوقف کند باید نسبت به گزاره‌هایی که در ادامه می‌آید متمركز شود.

۵- ایران «در قالب بیانیه‌ای خروشی خبر از «خروج مشروط» از توافق هسته‌ای دهد»، «برای اخذ تضمین عینی، مکتوب با قابلیت اجرا از اروپا ضرب‌الاجل کوتاه مدت تعیین کند»، «با توجه به اینکه ماهیت شش قطعه‌نامه ضدایرانی شورای امنیت به استناد، الف- گزارش‌های یازده‌گانه سازمان انرژی اتمی، ب- بسته نه‌گانه PMD، ج-خرق بی‌بوسه مستمر مقامات ارشد کشورهای غربی از روز امضای اجرای برجام به این سو، رنگ باخته است و در شرایط موجود چنین ادعایی فاقد اعتبار می‌باشد. بنابراین این دستگاه خارج باید در قالب طرح شکایت از مراجع قضایی بین‌بینی‌شده در حقوق بین الملل و با طرح موضوع در قالب نامه نگاری با رئیس سازمان انرژی اتمی، دبیرکل سازمان ملل، نسبت به خنثی‌سازی احیای مکتبیس ماشه و همچنین احیای شش قطعه‌نامه اقدام نماید.همانطور که اشاره شد رئیس دستگاه دیپلماسی در سخنرانی و در بیانیه‌ای رسمی به صورت متقن و مستند به مفاد کنوانسیون معاهدات ۱۹۶۴، خروج امریکا از برجام را «خاتمه یافتن» توافق تفسیر کند و خبر از خروج مشروط ایران از این توافق به میان بیاورد و شرط بازگشت باز گشت ایران به آن را اجرایی تمام و کمال «تعهدات دهگانه اروپا» آن هم به صورت عینی و قابل اجرا اعلام کند.